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Tizenkét milliárd. 
A világháboru kitörése óta hozzá 

kellett szoknunk ahhoz, hogy igen 
nagy számokkal, igen nagy méretekkel 
gondolkozzunk és számoljunk. A mil-
liós hadseregek, az ezer kilogrammos 
lövedékek, mind olyan fogalmak voltak, 
amelyekről eddig alig tudtunk. És most 
ezekhez a fogalmakhoz jön egy uj, 
mérhetetlen, mindennél meglepőbben 
hatalmas szám: tizenkét milliárd. 

Hiszen tudjuk, tudtuk, hogy van 
ennyi pénz a világon, csak épen nem 
volt soha közvetlen alkalmunk ilyen 
összegekről beszélni, ilyen összegeket 
mindennapi életünkbe bele vonni. A 
leghatalmasabb összeg, amiről beszél-
getni szoktunk, az az öt milliárd volt, 
amelyet a franciák fizettek annak ide-
jén hadisarc cimén a németeknek. 

Tizenkét milliárd. Rettenetes, bor-
zalmasan nagy összeg ez és ezt az 
összeget a német nemzet két hét alatt 
hordta össze, saját erejéből, hogy har-
madik hadikölcsönével ne csak magá-
nak biztositsa a dicsőséges harc tovább-

TÁRCA. 
Ujonnan kezdett pálya. 

Irta: Magyar Kázmér. 
(Folytatás.) 2 

Nagy feltünést keltett a levél és kü-
lönös rendelkezés odalent Bárándon. Nagy 
örömmel és elég nagy elfogultsággal kere-
kedett utnak faragott holmiaival Tüttő György, 
a juhászlegény. És mekkora utnak! Zalából 
föl egész Budapestig, sőt tul is rajta még! 
És Gödöllőre épen, a király nyaralójáról 
hiressé vált helyre juthat el György könnyü-
szerrel nagy hirtelenében. Nagy dolog ez. 
És ha egész komoly nem volna, szinte 
álomszerűnek is tarthatná ezt az egyszerü 
zalai juhászlegény, aki a vármegyéje hatá-
rán tul nem járt; Vörösmezőn és Bárándon 
kivül csak Keszthelyig jutott el egyszer éle-
tében ! És elkerülni, oda jutni egy ur elébe, 
közvetlen közelébe, akitől minden függ: az 
ő jövője, életének, sorsának további alaku-
lása . . . (no már az ő hite szerint). 

Itt közbe kell szurni valamit. Azt, hogy 
gondolja meg az olvasó, hogy 6 esztendő 
előtti dolog ez. Hat esztendő előtt még óri-
ási volt a távolság Zalamegye és Pestmegye 
között. Má már ez semmi. Ez nem távol-

folytatását, hanem elbüvölje, meglepje 
ellenfeleit is. Ez a tizenkét milliárd, 
hihetetlen energiáról, erőről, őntudat-
ról tesz tanubizonyságot. E harmadik 
hadikölcsönnel együtt a németek im-
már huszonöt milliárd márkát jegyez-
tek a háboru céljaira és ezzel messze 
felülmultak minden más hadikölcsönt. 

És a németek — ha ebben a há-
boruban nem is kalmárkodnak, — 
mégis minden bizonnyal jó üzletem-
berek. Ha ebbe a háboruba huszonöt 
milliárdot belefektettek, abból energi-
ájukkal, szervezetségükkel ki is hoz-
zák a nyereséget, akár erkölcsi, akár 
anyagi uton. 

Nekünk jó és buzditó példaként 
szolgálhat a németek rettenetes ener-
giája. Nekünk nincs olyan nagy ösz-
szegre szükségünk, de nekünk is meg 
kell feszitenünk minden erőnket, ha 
győzni akarunk. Most jön a harmadik 
hadikölcsön. Itt van előttünk a német 
példa, igyekezzünk mi is méltóknak 
mutatkozni ehhez a hatalmas, minden 
tiszteletre és minden utánzásra érdemes 

ság. A mostani nagy háboru összezuzta a 
régi méreteket, összezsugoritotta a távolsá-
gokat. 

Hanem akkor még, 6 esztendő előtt 
hosszu és nagy ut volt Tüttő Gyurinak, amit 
Zala tulsó részétől Gödöllőig megtett; so-
kat gondolkozhatott azalatt, sok minden 
megforgott az eszében s a „minden" közt 
a jövő, az ő jövője, uj pályára kerülése fog-
lalkoztatta leginkább és hogy sikerül-e a 
terve azzal a különös urral, aki magához 
rendeli és akiről azt hallotta mindig, hogy 
csak egy szavába kerül az egész. Szegény 
jó Gyuri! Igy gondolkoztál te és ekként 
gondolkoznak az emberek leginkább, ha vé-
letlenül, vagy sok utánjárás révén olyas ur 
közelségébe kerülnek! Pedig dehogy is egy 
szóba kerülő dolog az s dehogy is csak az 
illető részéről! 

Ámde ez most nem tartozik ide. 
Ide az tartozik, hogy Tüttő György 

megérkezett Gödöllőre és eljutott oda, ahova 
rendelték. Oda ért, de csalódás is érkezett 
a nyomában. Gödöllőn a nyalka juhász-
legényre vártak, aki nyári diszben, szép fe-
hér vászon viseletében mutatja be magát, 
cifra szürrel a vállán. 

Nem ugy jött. Restelt abban a ruhá-
ban állitani be és ez okozta a háziak csaló-
dását. 

Azonban megérkezése, köszönése, vi-
Lapunk mai száma 8 oldal. 

szövetségeshez. Most, mikor ugylátszik 
utolsó felvonásához érünk a nagy tra-
gédiának, most már tegyünk ugy, mint 
egy ügyes szinész direktor, ne takaré-
koskodjunk az utolsó felvonás diszle-
teivel és kiállitásával, pazaroljuk rá 
amink még van, amilyen anyagi eszkö-
zünk még rendelkezésre áll, hiszen ez 
a látszólagos pazarlás, amit a végső 
felvonásra költünk, biztositja a tulaj-
don képeni nagy sikert. 

A tizenkét milliárd lebegjen ott 
lelki szemeink előtt, mikor a háboru 
kimenetelére gondolunk, erre a tizenkét 
milliárdra gondoljunk akkor, mikor a 
hadikölcsön felhivása elénk kerül és 
erre a tizenkét milliárdra gondoljunk, 
amikor kérnek tőlünk. 

Nálunk természetesen sokkal ki-
sebb összegre számitanak azok, akik e 
hadikölcsönt fel kell, hogy használják, 
de ez a kisebb összeg is kell, hogy 
megfeleljen és arányban legyen a 
tizenkét milliárddal, akkor mondhatjuk 
csak, hogy méltó szövetségesei va-
gyunk a németeknek. 

selkedése, beszédje elfelejttette amazt a csaló-
dást, ujat idézett föl, kellemesen meglepőt. 
Álmélkodással észlelték ennek a fiatalember-
nek a keresetlen mozdulatait, ildomos, jó 
modorát, igen kedvező hatást tett az ügyes 
felelete, értelmes beszéde. 

Pedig hát nem nehéz elképzelni, hogy 
volt némi egzámenben része a tervei felől; 
kivallattam a pályaváltoztatásra nézve. 

— Hát miért is akarod elhagyni azt a 
birkanyájat, amely mellett édesapád, nagy-
apád, meg annak elei is mind kitartottak és 
akiket az is kitartott? 

— Nem én akarom elhagyni a nyájat, 
nagy jó uram, nem mi, a juhászok vagyunk 
benne hibásak kérem alássan, hanem a 
birka. A nyáj hagy el bennünket. 

— Ugyan már te ! ! 
— Ugy van az kérem alássan. Kisen-

tenciázták a birkalegelőt az apró állatok alól. 
Az uradalmak, nagy gazdaságok ekét sza-
baditanak a legelőre. Vetett takarmánnyal 
nagy állatok tenyésztésére térnek át. A birka 
kipusztul, minket, juhászokat pedig szélnek 
eregetnek. Igy van ez a szomszéd uradalom-
nál is. Az kezdte ; az apátság is erre tér rá. 
Mink juhászok csak a birkához értünk és 
legföljebb még a tehénpásztorságra gondol-
hatunk. Dehát jó Istenem, nincs annyi köz-
ségi csorda arra nálunk felé és tán az egész 
országban sincs annyi, ahány juhász néz a 
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Papp Imre 
1 8 2 5 — 1 9 1 5 . 

Kilencven esztendőt megélni fia-
tal erőben, frisseségben, eredményes 
közpályán folytonos tevékenységben, 
viruló családi körben, soha nem csüg-
gedő vidám kedélylyel és zavartalan 
lelki egyensulyban: Istennek ritka, 
nagy áldása, különös kegyelme. Ez a 
szép életpálya, égi áldás jutott földi 
osztályrészül Nemes Papp Imre nyug. 
törvényszéki biró, földbirtokosnak, 
mindnyájunk szeretett „Imre bácsi"-
jának, kit szept. 30-án kisértünk ki 
utolsó utjára. Vele városunknak és 
református egyházunknak egyik leg-
öregebb fia, érdemes polgára, család-
jának szeretettel övezett nestora s a 
társadalomnak igen rokonszenves, 
nagyrabecsült tagja dőlt sirba; elmult-
val szinte egy század története, válto-
zatos eseményei tüntek el a mult 
örökkévalóságába, hiszen kortársai közt 
is kimagasló, nagy életkort képviselt 
Papp Imre neve és alakja. 

Nagykőrös szülötte volt, mint 
birtokos család fia iskolai tanulmányait 
is itthon végezte. Már kora ifjuságában 
a közigazgatás szolgálatába lépett s 
mint esküdt, majd az abonyi járásban 
segéd-szolgabiró vármegyéjének igaz-
gatásában tevékenykedett. A szabad-
ságharcot e hivatalában élte s dol-
gozta át. Az ötvenes évek városának 
tisztikarában érték, Nagykőrös városi 
ügyésze lett. Szép családi körének s 
hivatalának gondjai mellett élénk részt 
vett a társas élet mozgalmaiban és 
egyháza ügyeinek intézésében is. Mi-
kor az alkotmány helyre állt, az igaz-
ságszolgáltatást a közigazgatástól kü-
lön választva felállitották a biróságo-
kat, a nagykőrösi járásbirósághoz ne-
veztetett ki birónak. Uj pályáján Kecs-
méten is müködött, mint törvényszéki 
biró, majd nyugalomba lépve gazda-

földönfutás elé. Ki győzne kenyeret adni, 
szerezni annyinak, hogyha magunk nem tu-
dunk valami után tekinteni?! 

— És hál mi a terved, gondolatod, 
édes fiam. A földmivesiskola ugy-e ? De sok 
ám ott a tanulni való és a 25-ik életévbe 
fordultál ugy-e ? Nem lesz nehéz, nem lesz 
sok, amire az az iskola szorit ? ! 

— Az a tervem kérem alássan, igenis, 
a földmivesiskola. Más egyéb nem jutott az 
eszemhez. De valamit kell tennem. Kell, mert 
nem magamról van a szó csak. Szegény 
elhalt bátyám családja is rám maradt, arról 
is nekem kell gondoskodni, a szegény kis-
gyerekekről is; az özvegy anya egymagá-
ban kevés ebben a mostani nehéz világban. 
Nagyszüleik még élnek, de ki tudja, hogy 
a jó Isten meddig tartja az élők között őket ?! 

Hogy nehéz lenne a földmivesiskola 
— elmélkedett tovább és beszélte György 
értelmesen —, azt gondolom és el is hi-
szem. Ilyen magamforma embernek nehéz, 
aki tanuláshoz szokva nem vagyok. De ha 
még egyszer olyan nehéz is, még ha kő-
vágás is: meg kell birkóznom vele. Azaz, 
hogy kellene, ha lehetne, ha a jó Isten hozzá 
segitene, hogy bejuthatnék valamelyik föld-
mivesiskolába. Igen szépen meg is kérem 
tehát . . . 

ságának szentelte tevékenységét. Szép 
öregségének derült, nyugodt esztendeit 
kedves családi s vidám baráti körben 
itt töltötte s hosszu életének szép em-
lékein és gyermekei bolbogságán ör-
vendező lélekkel itt érte meg pátriár-
kai magasra nyult élte csendes, kevés 
szenvedés árán megváltott végét. Pár 
heti szenvedés után övéi szerető, gon-
dos ápolása közben szept. 29-én vir-
radóra örök álomra szenderült. 

Egyéniségének főjellemvonásait 
puritán becsületessége, páratlan jó szive 
és derült kedélye adták meg. Az élet 
változó eseményei, küzdelmek, csapá-
sok ha érték, megtalálta a megnyug-
vást lelke egyensulyában, a természet 
és társas élet szépségeiben, a baráti 
érzelem és érintkezés örömeiben. Vi-
dám lélek, derék jó sziv, jó barát, 
munkás egyén volt; gondos, szerető 
családapa, aki megelégedéssel szemlél-
hette gyermekei boldogságát. Papp 
Kálmán m. kir. őrnagy, Gyula, minisz-
teri számvizsgáló, Róza, férjezett Mo-
csy Lászlóné urasszony gyászolják el-
hunytát hálás, szerető kegyelettel. 

Sok szónál találóbban jellemezte 
egyéniségét egyik kortársa ezzel az 
egy mondattal: „soha sem láttam iga-
zán haragudni" . . . 

Szelid lelke találjon örök üdvös-
séget az égben, kihült porai pihenje-
nek békében az édes hazai föfdben. 

A család a következő gyászjelen-
tést adta ki: 

„Papp Kálmán m. kir. őrnagy 
nejével Vaikó Rózával, Rózsika és 
Mariska gyermekeikkel, Papp Gyula 
miniszteri számvizsgáló és Papp Róza 
férjével nemes oroszi Mocsy Lászlóval 
ugy a maguk, mint az összes rokon-
ság nevében is mély fájdalommal tu-
datják, hogy szeretett jó édes apjuk, 
nagyapjuk illetve ipa és rokonuk 

nemes Papp Imre 
ügyvéd, nyug. törvényszéki biró, városi kép-
viselő, presbiter, a nagykőrösi Népbank igaz-

gatósági tagja, földbirtokos, 

— Jó, jó fiam! megértettelek én már, 
hisz megkértek erre engem már régen levél-
ben. Azonban nem is én vehetlek föl, a 
földmivelési miniszter ur intézkedik ebben a 
dologban. Én csak ajánlhatlak. Ámde azért 
fárasztottalak ide, hogy apróra megbeszél-
hessük a sorodat. Gondolkozom én is, de 
te is gondolkozzál még. Egy hétre irtam, 
hogy jöjj, addig maradj itt, nézz szét és 
Budapestre is tekints be többször. Hazánk 
fővárosában sok minden, értékes látnivalóra 
lelsz. Most pedig aludjunk egyet a dologra. 

Tüttő György már valaki volt, mikor 
Gödöllőre érkezett. Szivesen beszéltek vele 
az ottani müvész urak, kőrösfői Kriesch 
Aladár és Nagy Sándor, Gönczy Miklós pe-
dig nagy jó indulattal szegődött a juhász-
legény mellé, kisérte, kalauzolta a fővárosi 
berándulásai alkalmával. 

Tüttő Györgyöt a faragásai révén is-
merték az emlitett urak és Malonyay Dezső 
leirásából szereztek először, illetőleg előző-
leg tudomást felőle. 

És elismeréssel és hálával kell itt föl-
jegyezni az illető urak felől, hogy Tüttő 
György ügyét, pályaváltoztatását élénk figye-
lemmel kisérték és segitőnek ajánlkoztak 

folyó 1915. évi szeptember hó 28-án 
éjjel, életének 90-ik évében, végel-
gyengülésben csendesen elhunyt. 

Kedves halottunkat folyó hó 30-án 
délután 3 órakor a helybeli ref. teme-
tőben levő családi sirboltban a ref, 
egyház szertartása szerint helyeztük 
örök nyugalomra. Legyen pihenése 
csendes, emléke áldott!" 

Vilmoscsászár jelmondata. 
Egy magasrangu katonatiszt juttatta el 

állomáshelyéről hozzánk Vilmos császár 
szép és érdekes jelmondatát, amely a kö-
vetkező : 

— Erős lenni a fájdalomban, nem ki-
vánni azt, ami elérhetetlen vagy értéktelen, 
megelégedni olyan napokkal, aminőket Isten 
ad, mindennek a jó oldalát megkeresni és 
örömet találni a természetben és az embe-
rekben, bárminők is azok, ezer keserü órá-
nak kárpótlását megtalálni abban az egyet-
len egyben, mely szép és mindig szivesen, 
teljes erőnkből segiteni mindenben és min-
denkinek, még akkor is, ha nincs hála. 

Aki ezt megtanulja és megérti, az bol-
dog, szabad és büszke lehet, annak élete 
mindig szép leend. Aki bizalmatlan mások-
kal szemben, az igazságtalan és önmagának 
árt. Kötelességünk minden embert jónak 
tartani mindaddig, mig az ellenkezőről meg 
nem győződünk. 

A világ oly nagy és mi emberek oly 
kicsinyek vagyunk, hogy egy ember nem 
lehet a világ központja és nem foroghat 
minden körülötte. Ha nekünk valami árt, 
vagy valami fáj, ki tudja, hátha az épen 
szükséges a nagy világgépezet javára ? ! 

Mindenben a világon, legyen az élő, 
vagy halott, benne van a Mindenhatónak és 
mindentudó Teremtőnek magasztos és bölcs 
akarata, de gyönge emberekben hiányzik a 
tehetség ennek megértésére. Minden ugy van 
jól, ahogy az a világon van és ahogyan an-
nak lennie kell és akárhogyan van, mindig 
jól van az a Teremtő szent akaratából. 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t és l e v e l e z ő l a p o t . 

melléje. De erről Gyuri nem tudott semmit. 
Titokban történt az, nem volt szabad neki 
arról még csak sejtésének se lenni. 

A legény faragóképessége a szépmüvé-
szettel foglalkozók körében ismeretes volt 
már, ahogy emlitettem is; diszítő faragás 
volt az eleme; az volt a tér, amelyen — az 
illetékes körök vélekedése szerint — hátha 
lehetne érdekében tenni valamit. Hisz' épen 
ezért történt, hogy Tüttőt a faragványaival 
együtt rendeltem Gödöllőre. 

Kettős irányban mozgott most már és 
folytatódott Tüttő Gyuri megfigyelése. Az 
egyik irány és kérdés az volt, hogy nem 
rendelkezik-e a fiu különösebb müvészi ado-
mány felett, ami még rejtőzik benne s ami 
felől sejteni lehet az eddigi munkáiból? S 
ha igen, akkor nem földmivesiskolába, ha-
nem művészetibe kell juttatni. Másik irány 
és kérdés meg az, hogyha az ő faragászati 
képessége a mostani fokon bár tiszteletre 
méltó is, de müvészi magaslatig nem igér-
keznék: mi volna akkor a teendő, hogy a 
juhászlegény tisztes megélhetése alkalmas 
pályára juttatás által biztosittassék, ami mel-
lett azonban diszitő faragási munkáját ezen-
tul is folytatni képes lenne?! 

Napokon keresztül más és más mü-
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A „Hangya" fogyasztó 
szövetkezet és a kereskedők. 

A kereskedők és a fogyasztó 
szövetkezetek harca M a g y a r o r s z á g o n 
olyan régi, mint a szövetkezet i m o z -
g a l o m . Amióta fogyasztó szövetkeze-
tek keletkeztek, a k e r e s k e d ő k , füszere-
sek, szatócsok fo ly ton azon panasz-
kodnak , h o g y ez a z in tézmény nekik 
jogosulat lan versenyt okoz , elveszi ve-
vőiket , szóval tönkreteszi őke t . Ezeke t 
a panaszokat végre m e g lehet érteni. 
Semmiféle kereskedő a vi lágon nem 
szereti a konkurrenciát és ha c s a k lehet, 
küzd ellene. E n n e k a küzdelemnek 
m e g v a n n a k a m a g a j o g o s és termé-
szetes fegyverei . 

Az a kereskedő, aki j ó árut sze-
rez be , ju tányosan és jól szolgál ja ki 
vevőit, m e g b i r j a a versenyt . Ez egy-
szerüen a hivatáshoz s z ü k s é g e s ügyes-
ség, k é p e s s é g kérdése , azé a b izonyos 
kereskedői szel lemé, melyet most annyit 
emlegetnek . D e mindig talányos volt 
előttünk, milyen a lapon kérnék ők a 
szövetkezetek ellen a védelmet . M é g 
ha nem is akar ják elismerni a szövet-
kezetek szervező, népneve lő és a sze-
g é n y e b b néposztá lyok jó lé té t e lőmoz-
ditó hatását, annyit mindenesetre el 
kell ismerniök, h o g y a szövetkezetek 
is éppen olyan j o g o s kereskedelmi 
alakulatok, mint az egyéni c é g e k , 
vagy részvénytársaságok. 

E g y csodá la tos balhit ter jedt el 
Magyarországon : a szövetkezet i moz-
galom kereskedelemel lenes , reakc iós 
irányzat terméke. Igaz, a szövetkezeti 
mozgalom b i z o n y o s idillikus állapoto-
kat megszünteti M a g y a r o r s z á g o n . Az 
a vidéki kereskedő, aki egyedül látta 
el a falu minden szükségletét, é l e l m i -
szerekben, szerszámokban, ruhanemü-
ekben és aki potom áron ö s s z e v á s á -
rolt mindent, amit a falu csak t e r -
melt, ezenfelül korcsmárosa, m é s z á -
rosa és bankárja volt a falunak, ez 
a tipus kiveszőben van. Igenis a szö-
vetkezeti m o z g a l o m r a t ö b b e k között 
azért is volt szükség, mert a falusi 
kereskedelem, mig egyrészt nem ha-
ladt az időkkel , a maga ósdi eszköze-
ivel dolgozot t , másrészt a falu t á j é k o -

vész urakkal volt találkozója Tüttő György-
nek, akik szorgos és lelkiismeretes megfi-
gyelés után szintén arra a véleményre jutot-
tak, amire a gödöllőiek, hogy Tüttő bará-
tunkra nézve leghelyesebb volna, ha föld-
mivesiskolába jutna b e ; itt kitanulja a két 
esztendőt, tudást, avatottságot szerez magá-
nak arra, hogy mindennapi tisztes kenyerét, 
keresetét megkeresse, emellett és ezután — 
már mint az iskola végzése után — olyan 
alkalmazás nyilnék meg előtte, amelyben 
eddigi pályájával, a juhászsággal is érint-
kezésben marad, de amellett a faragásra is 
lenne ideje és ösztöne. Legjobb volna, ha 
a koronauradalomba számvevő juhász ál-
lásba jutna; a gödöllői müvésztelep nagy-
nevű művész urai itt megfelelő és fejlesztő 
támogatásban részesitenék. 

Tehát a földmivesiskola mellett történt 
a döntés, háttérben a juhász-számadói mél-
tóság gondolatival a gödöllői koronaurada-
lom területén. 

(Folytatása következik.) 

zatlan népét kegyetlenül kizsákmá-
nyolhatta. 

A kereskedőknek különben — 
elismerjük — okuk lehet panaszra, 
csak abban tévednek, h o g y bajuk 
okát a szövetkezetekben keresik. A 
szövetkezetekben ne keressenek mást , 
mint egyszerü, de j o g o s verseny-
társakat. 

A füszerkereskedők legutóbb kül-
döt t ségben jártak a miniszternél és 
azt k i v á n t á k : tiltsa el a kormány, 
hogy a szövetkezetek nem tagoknak 
is árusitsanak, mert ők nem birják a 
konkurrenciát . E z még normális béke-
időben is kómikus kivánság, mert azt 
jelenti, h o g y tulságos haszonra dol-
goznak. Már pedig az áru-uzsorát nem 
illeti m e g a kormány védelem. Amikor 
az egész ország fogyasztóközönsége 
szinte összeroskad a drágaság terhe 
alatt, ők m é g azt sem akarják meg-
engedni, h o g y az emberek o l csóbban 
szerezhessék b e a lisztet, cukrot , mi-
egyebet , amire szükségük van. G o n -
dol ják meg , h o g y ilyen kivánságért 
más országokban , ahol nem olyan tü-
relmesek az emberek , nagyon meggyült 
volna a ba juk a k ö z ö n s é g g e l . 

Az őszi mezőgazdasági 
munkálatok biztositása. 

Az őszi mezőgazdasági munkálatok 
biztositására tett kormányintézkedéseket Ru-
binek Gyula OMGE igazgató összefogla-
lásában a Budapesti Levelező a következők-
ben közli: 

A föhadtápparancsnokság elrendelte, 
hogy azokon a területeken, amelyek a had-
tápparancsnokság kerületébe esnek, az ősz 
szántás-vetési munkáknál a parancsnoksá-
gok hadifoglyok igénybevételénél és ameny-
nyiben a katonai szempontok megengedik, 
a legénység és megfelelő fuvarok rendelke-
zésre bocsátásával e munkálatok elvégzését 
elősegitsék. 

A hadügyminiszter és a honvédelmi 
miniszter a földmivelésügyi miniszter kéré-
sére intézkedtek, hogy őszi szántásra, ve-
tésre, talaj előkészitésre a tavaszi vetések-
hez, kukorica, burgonya, cukorrépa és do-
hányszedésre, szüretre, len- és kenderkiké-
szitésre a legénység két hétig terjedhető 
időre, ugy mint az aratáskor, szabadságol-
tassék. Csak a harctér mögött állomásozó 
póttesteknél, intézeteknél szolgáló legénység 
szabadságolható. A szabadság engedélyezé-
sét az illető egyénnek kihallgatáson (rappor-
ton) személyesen lehet előterjesztenie. Ezen-
kivül a lehetőséghez képest munkásosztagok 
is fognak kivezényeltetni. 

A földmivelésügyi miniszter a szántó-
gépek beszerzésére államsegélyt helyezett 
kilátásba. A földmivelésügyi miniszter köz-
bejárására a hadügyminiszter és honvédelmi 
miniszter urak elrendelték, hogy a cséplő-
gépészek és fűtők szabadsága az erdélyi 
és hegyvidéki vármegyékben október 15-ig, 
más vármegyékben szeptember 30-ig, a gőz-
és motoreke gépészek és fűtők szabadsága 
pedig f. évi november 30-ig hosszabbitas-
sék meg. 

A mezőgazdasági motorok részére az 
őszi szántási munkálatokhoz rendelkezésre 
áll 93 waggon benzin és 20 waggon ben-
zol. Ezenkivül egyes gyáraknál van még 
200 waggon benzin, gázolaj (nyersolajból) 
16 waggon áll itt még rendelkezésre. 

A vetőmag beszerzésére a gazdasági 
egyesületek, szövetkezetek és tőrvényható-
ságoknak felhatalmazás adatott. 

Ezen rendelkezés alapján eddig 10 vár-
megyei gazdasági egyesület és 2 törvény 
hatóság kért bevásárlási engedélyt, össze-
sen 96.346 mm. vetőmag beszerzésére és 
45 birtokos kapott 67.485 mm. vetőmagnak 
a maximális árnál magasabban való eladá-
sára engedélyt. 

A hadmüveletek és az ellenséges 
megszállások által okozott pusztitások ál-
tal sujtott vidékekre a kirendeltségek 
99.500 mm. vetőmag beszerzésére kaptak 
engedélyt. 

Azon törvényhatóságok közül, ame-
lyek a közerő alkalmazására felhatalmazást 
kaptak, az eredményről eddig 39 tett jelen-
tést. 24 vármegye a felhatalmazást va-
lósággal nem vette igénybe, a többi vár-
megyékben az igénybevétel megfelelő ered-
ménnyel járt. Kényszer eszközöket nem 
kellett csak 7 vármegyében alkalmazni. 
Vonakodás vagy mulasztás miatt büntetést 
pedig csak 3 vármegyében kellett kiszabni 

A katonai lókórházakból kiosztásra 
került 8.742 darab ló. Intézkedés tétetik, 
hogy a lógyüjtü telepeken és a lóüdülő 
helyeken levő lovak munka teljesitésére a 
környékbeli gazdáknak kiosztassanak. 

A Korpa-Központhoz beadatott eddig 
összesen 2.483 darab utalvány. Ennek alap-
ján a gazdáknak kiutaltatott 207.300 mm., 
kicsinyben elárusitóknak 241.300 mm. A 
kicsinybeni elárusitásra a Központ eddig 
684 kereskedőt szólitott fel, de eddig csak 
99 kereskedő vállalkozott az elárusitásra. 

A vetőmag csávázáshoz 3000 mm. 
rézgálicot biztositott a miniszter, melynek 
elárusitásával a Magyar Mezőgazdák Szö-
vetkezetét bizta meg. A megejtett számitá-
sok szerint valószinüleg ez a mennyiség az 
őszi buza vetéséhez szükségelt rézgálicot 
fedezni fogja. Ha azonban ez a várakozás 
ellenére nem volna elegendő, az állami 
gyárak is fognak oly mennyiséget szállithatni 
a vetési idő folyamán, hogy a hiány pótol-
ható lesz. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
H I V A T A L O S K Ö Z L E M E N Y E I . 

Sáneni fejős kecskék beszerezhetők a 
a gazdasági egyesület utján darabonként 
90—100 kor. árban és ehez jön a szálli-
tási költség. 

Vetőmag buza megérkezett s a tagok 
rendelkezésére áll. 

Felkérjük az egyesület tagjait, hogy 
korpaszükségletöket az egyesület titkári 
hivatalában 8 napon belül jelentsék be. 

A vetőmag buza árát kérjük az 
egyesület pénztáránál haladéktalanul 
befizetni. 

Felkérjük mindazokat, akik „lndust-
ria" vetőburgonyát kaptak, hogy a burgo-

nyatermés eredményét jelentsék be a gaz-
dasági egyesület titkáránál. 

Vetőmag buza megérkezett, a szálli-
tási költségek befizetése ellenében átvehető 
az egyesület raktárában. 

Tagsági oklevelek. A gazdasági 
egyesület tagsági oklevelei elkészültek, az 
eredetiségénél fogva is igen szép kiállitása 
okleveleket 1 korona lefizetése ellenében 
kérni lehet a titkári hivatalban. 
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Maximális ára van 
Nagykőrösön a cukornak. 

Mindennek, ami élelmiszer, rohamosan 
emelkedett az ára. Az élelmiszeruzsorások-
hoz csatlakoztak a cukordrágitók is. Ők is 
emeltek. De nemcsak azt tették, hanem 
visszatartották a cukrot, ugy, hogy a kö-
zönség alig tudott hozzájutni. A sarcolok 
mohóságát helyén való intézkedéssel tem-
perálja most a kormány. Aki azt megszegi, 
két hónapig tartó elzárással és 600 koro-
náig terjedhető pénzbüntetéssel büntettetik. 

A cukor ára október hó 4-től 
kezdve ez: 

Nagybani árusitásnál: Elsőrendü fi-
nom süvegcukor métermázsánként 100 kor. 
5 fill Kockacukor métermázsánként ládában 
104 kor. 5 fill. Kockacukor 5 kilogrammos 
dobozokban métermázsánként 102 kor. 55 
fill. Lisztcukor métermázsánként 104 kor 5 
fillér. 

Közvetlen fogyasztás céljait szolgáló 
forgalomba, tehát kicsinybeni elárusitásnál: 
Elsőrendü finom süveg cukor kilogrammon-
ként 110 fillér. Kockacukor kimérve kilog-
rammonként 114 fillér. Kockacukor 5 kilós 
dobozokban 112 fillér. Lisztcukor kimérve 
kilogrammonként 114 fillér. 

Ezen legmagasabb árakat feltüntető 
jegyzéket a közvetlen fogyasztók részére 
árusitó kereskedők üzleti helyiségeikben 
szembetünő helyeken kifüggeszteni kötelesek. 

A 42-esek. 
Mikor a monarchia és Németország 

igazságérzetükben jogos önérzettel álltak 
szembe a világgal, mindnyájan tudtuk, 
hogy vannak olyan titkos erőforrásaink, 
amelyekre támaszkodva szembenézhetünk a 
kétfelől ránkzuduló ellenséggel. És a há-
boru folyamán ez ki is tűnt. Legelső és 
legmeglepőbb titkos erőforrásunk a 42-esek. 

Nagy meglepetés volt a 42-esek meg-
jelenése a harctéren, szomoru meglepetés 
ellenségeink és örömbeli meglepetés a mi 
számunkra. 

Amit azonban a napilapok eddig irtak, 
hogy senki se sejtette e mozsárágyuk léte-
zését, az bizonyos mértékben tulzás. Azt, 
hogy épen 42 cm.-es ágyuk vannak, de 
hogy, a Krupp-gyár nem áll meg a 
28 cm.-es mozsaraknál, azt tudta minden 
szakember. 21—28 cm.-es mozsárágyuk 
már husz év előtt voltak. Az 1893. évi 
chicagoi világkiállitáson Krupp többek kö-
zött egy 24 cm.-es ostrommozsarat is kiál-
litott, amelyet már 1884-ben készitett és 
amely a kiállitás idejéig már 268 lövést 
tett. Az ágyucső hossza 1.52 méter, sulya 
1750 kg. volt, mig a lövedék sulya 136 kg. 
Az ágyu öntött vas gyujtógránátokat, acél 
gyujtógránátokat és acél srapnelleket adott. 
A meppeni tüzérségi gyakorló-téren 3333 
méterre is kitünően találtak. 

Ugyanakkor azonban — mint a gyár 
kiállitási katalógusából ki is tűnik — 28 
cm.-es mozsarakat is készitett a gyár. 

A mi hadseregünk még ma is főképen 
24 cm.-es ostrommozsarakat használ, a fran-
ciák pedig 27 cm.-eseket, amellyel 228 
kg.-os nehéz gránátokkal dolgoznak. 

Hogy a német tüzérség nem fog meg-
állani a 28 cm.-es mozsaraknál, biztos volt. 

Az sem volt titok, hogy Krupp az ujabb 
időkben sokkal nagyobb mozsarakat készit. 
Mikor két év előtt a gyár jubilált, a jubi-

leum alkalmából kiadott album idegen 
nyelveken is megjelent, Iasanként a külföl-
dön is tudomást szereztek arról, hogy a 
Krupp-gyárban sokkal nagyobb mozsarak 
készülnek, mint külföldön. Annál örvende-
tesebb, hogy épen a 42 cm.-es mozsarakról 
semmi nem szivárgott ki a külvilágba. 

Azok a képek, amelyek eddig külföldi 
lapokban megjelentek, nem egyebek, mint 
kisebb kaliberü ágyuk nagyitott másai. 
A 42-eseket képről még senki sem ismeri, 
de nem is az a fontos, hanem az, hogy 
dolgoznak és pedig eredménnyel dolgoznak. 

Kis történetek 
a nagy háboruból. 

A hosszantartó háboru már sok fur-
csa helyzetet teremtett. Az alább következő 
tragikomikus esetek egyben figyelmeztetésül 
is szolgálnak azoknak, akiknek hozzátarto-
zóik a harctéren vannak és hosszabb idő 
óta nem adnak életjelt magukról, hogy 
t. i. nem kell őket meghaltaknak, vagy el-
veszetteknek hinni. A régi, de jó közmon-
dás: „Ami késik, az nem múlik" — itt nagy 
szerepet játszik, amint ez alant kitűnik. 

N. N. jómódu földmives még a há-
boru elején vonult be katonai kötelezettsé-
gének eleget tenni. Tavaly szeptemberben 
a frontra vitték és ez év augusztus köze-
péig semmi hir sem érkezett felőle. A mult 
héten aztán sulyosan megsebesülve egyik 
vidéki kórházba került és azt kérte, hogy 
tudassák feleségével, hogy ő itt van és 
látni szeretné. A kórházban a sebesült ka-
tona neve nem volt ismeretlen, mert a fe-
lesége majdnem minden héten ott járt és 
sorba kereste valamennyi kórházban az 
urát. El is mondták ezt a hős katonának, 
ki megjegyezte: 

— Annál jobban fog örülni, ha végre 
megtudja, hogy élek és itt vagyok. 

Az asszonynak el is ment az értesités és 
a beteg katona alig várta, hogy szeretett hitve-
sét viszont lássa. Nagy volt azonban az asszony 
meglepetése, amikor holtnak vélt uráról azt 
a hirt kapta, hogy életben van és várja őt. 
Mert közben az asszony abban a biztos tu-
datban, hogy az ura elesett, ujból férjhez 
ment. Sokáig tanakodott, hogy mit tegyen, 
mig végre azt határozta el, hogy az uj 
férjjel keresi fel első urát. A jelenet, 
amikor a volt házaspár egymást viszont-
látta, nagyon kinos volt. Az ágyban fekvő 
katona azonban keményszivü maradt, ka-
tonásan gondolkozott és azt mondta: 

— Jól van. Éljetek boldogul. Engem 
majd megsegit a jó Isten. A többi az én 
dolgom. 

Ezzel a fal felé fordult. Az uj pár pe-
dig szótlanul távozott a kórházból. 

A drágaság ellen legjobb 
orvosság a szövetkezés. 

Lépjünk be azért a Nagykő-
rösi „HANGYA" Értékesitő 
és Fogyasztó Szövetkezetbe. 
Egy üzletrész egyszersmin-
denkorra 20 korona. Beirat-

kozni még mindig lehet : 
Lapunk kiadóhivatalában. 
A Gazdasági Egyesületben. 
Az Iparoskörben. 
A „Szalay"-féle Olv. egyletben. 

A ki tehát a drágaság ellen védekezni 
akar, az álljon a szövetkezeti eszme melléi 

H I R E K . 
— Tiszti kinevezés. Benkó Imre 

nyugalmazott főgimnáziumi tanár, aki m i n d k é t 
fiának hadba vonulásakor maga kérelmezte 
szolgálaton kivül hadnagyi rangjában a 
hadseregnél leendő ténylegesitését, hadnagy-
gyá neveztetett ki, s beosztásáról a kecs-
keméti hadkiegészítő parancsnokság mielőbb 
intézkedni fog. 

— Az uj református püspök felava-
tása. Petri Elek református püspök felava-
tása októbar 21-én, délelőtt 10 órakor lesz 
a Kálvin-téri ref. templomban. A felava-
tást az összes egyházkerületek küldöttségei-
nek jelenlétében Németh István dunántuli 
püspök végzi. A püspök helyét a másnap tar-
tandó egyházkerületi közgyülésen fog-
lalja el. Az üdvözlő beszédet Benedek Sándor, 
a közigazgatási biróság másodelnöke s egy-
házkerületi főjegyző tartja, mire a püs-
pök programmbeszédet mond. A püspök-
felavatást megelőzőleg, október 10-én, dél-
után hat órakor a néhai püspök, Baksay 
Sándor dr. emlékére gyászistentisztelet lesz, 
melyen Kálmán Gyula baranyai esperes 
prédikál. A felavatási ünnepély részleteit 
már megállapitotta a Darányi Ignác dr. v. 
b. t. t. főgondnok elnöklete alatt müködő 
bizottság. A rendkivüii időkre való tekin-
tettel ünnepi lakoma nem lesz. 

— Hivatalos jelentések. Vezérkarunk 
október 1-én a következő jelentést adta ki: 

Orosz hadszinlér: 
Kelet-Galiciában nincs jelentősebb ese-

mény. Az oroszoknak Novoalexiniecnél meg-
kisérelt támadása már az előkészületek köz-
ben meghiusult tüzérségünk tüzében. Az 
Ikva mentén és a wolhyniai várterületen a 
helyzet nem változott. A Kormin-patak men-
tén a szövetségesek ujra tért hóditottak. Az 
oroszok ellentámadásait visszavettük. Az el-
lenségnek egy ilyen előretörése alkalmával 
öt magyar és osztrák lovasszálad két tisz-
tet és négyszáz főnyi legénységet fogott el 
és egy gépfegyvert zsákmányolt. Ezen a te-
rületen a két legutóbbi harcnapon 10 tisz-
tet és 2400 főnyi legénységet fogtunk el. 

Olasz hadszintér -
A tiroli és a karinthiai harcvonalon 

tegnap csak tüzérségi harc volt. A Bombas-
Grabentől nyugatra levő megerősitett had-
állásaink ellen intézett — a tegnapi jelen-
tesben emlitett — támadásokat derék salz-
burgi lövészeink visszaverték. Az olaszok 
tegnap reggel a Mrzli Vrhet és a hegy dél-
nyugati lejtőjét nagy haderővel háromszor 
támadták meg sikertelenül. Ez alkalommal 
igen sulyos veszteségeket szenvedtek. A 
tolmeini hidfő egyes pontjai ellen megkisé-
relt támadásokat szintén visszavertük, mint 
eddig. 

A déli hadszintérről nincs ujság. 
Hőfer altábornagy, 

vezérkari fönökhelyettes. 
A német vezérkar jelentése: 
Nyugati hadszintér : 
Ellenséges monitorok eredménytelenül 

lőtték Lombartzyde és Middelkerke környé-
két. Tegnap az angolok nem kiséreltek meg 
ujabb támadást. Ellentámadásaink Loostól 
északra az ellenség heves ellenállása mel-
lett tovább haladtak előre. Néhány fogoly, 
2 géppuska és 1 aknavető jutott kezünkre. 
A franciák kisérletei, hogy Soucheztől ke-
letre és Neuvilletől északra tért nyerjenek, 
nem sikerültek. A Champagneban az ellen-
ségnek egy nagy erőkkel kezdett támadása 
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Auberischetől keletre meghiusult. Ép ily si-
kertelenek voltak a franciák összes támadá-
sai a Mastigestől északnyugatra levő vidé-
ken, amelyekben hét különböző hadosztály 
csapatrészei vettek részt. A champagnei tá-
madások alkalmával eddig ejtett foglyok 
száma 104 tisztre és 7019 főnyi legénységre 
emelkedett. Eredményes aknarobbantások 
megrongálták a Pauquois melletti francia 
hadállást. Francia repülők bombákat dobtak 
Henui Liepardra és ezáltal 8 francia polgárt 
megöltek. Nekünk nem voltak veszteségeink. 

Keleti hadszintér: 
Hindenburg tábornagy hadcsoportja: 

Dünaburgtól nyugatra Grendsennél roham-
mal még egy ellenséges állást foglaltunk el. 
A Madziorltól keletre folyt harcokban, vala-
mint a Smorgon és Vischnew közti arcvo-
nalon az orosz támadások az ellenség su-
lyos veszteségei mellett összeomlottak. Ez a 
hadcsoport tegnap 1360 oroszt elfogott. 

Lipót bajor herceg tábornagy hadcso-
portja: Az ellenség megismételte hiábavaló 
részlettámadásait, összes előretöréseit visz-
szavertük. 6 tiszt, 494 főnyi legénység és 6 
gépfegyver maradt a kezünkön. 

Mackensen tábornagy hadcsoportja : A 
helyzet nem változott. 

Linsingen tábornok hadcsoportja: Tá-
madásunk tovább haladt. 

A német csapatok szeptember havában 
a keleti hadszintéren 421 tisztet, 95,464 fő-
nyi legénységet fogtak el, 37 ágyut, 298 
gépfegyvert és 1 repülőgépet zsákmányoltak. 

- Kinevezés. Csete László gyógy-
szerész földinket, ki már egy év óta 
Zágrábban teljesit katonai szolgálatot, 
az elmult hóban soron kivül hadnaggyá 
léptették elő. Fiatal, törekvő barátun-
kat kinevezése alkalmából szivesen 
üdvözöljük. 

— Késnek a vonatok. A háborus 
állapot eddigi életviszonyainkat alaposan 
felforgatta, ugy, hogy egy kis vonatkésést 
már fel se veszünk, hisz ilyesmi még a 
normális időkben is előfordult. Amióta 
azonban ebben a hónapban a hadimenet-
rend életbe lépett, nem elég, hogy a sze-
mélyforgalom korlátozása tolytán a polgári 
közlekedés megnehezült, hanem olyan vo-
natkésések is előfordulnak, hogy a menet-
rendben megállapitott időnél 4—5 órával is 
későbben érkeznek a vonatok. Ilyen ké-
sések mindennaposak, persze nem lehet 
tenni ellene semmit, csupán felemlitjük, mint 
a beteg háborus állapot egyik szimptomá-
ját. 

— Temetés. Papp Imre nyug. 
törvényszéki biró, földbirtokos temetése szept. 
30-án, csütörtökön délután 3órakor ment 
végbe az egész város uri társadalmának 
nagyarányu részvételével. Patonay Desző 
lelkész megható gyászimát, Szücs Dezső 
képezdei tanár pedig tartalmas, magas 
szárnyalásu beszédet tartott a ravatal fölött. 
Majd a hatalmas gyászolósereg kiséretével 
a reform, temetőbe vitték a koporsót s 
ott a családi sirboltba helyezték örök 
pihenőre. 

A belügyminiszter a hősökért. 
Sándor János belügyminiszter rendeletet 
intézett Bereg, Máramaros, Sáros, Ung és 
Zemplén vármegyék közönségéhez amelyben 
a községi elöljároságok feladatává tette, 
hogy az elesett hősök sirját az egyházi 
hatoságokkal karöltve kutassák fel, az el-
esettek neveit feltüntető szokásos sirjelekkel 
jelöljék meg és gondozzák ezeket. 

— Kedves ünnepélyben részesitették 
szapt. 29-én, a helybeli kisegitő hórház se-
besültjei — K. Faragó Irma a Vörös Ke-
reszt Egylet elnöknőjének kezdeményezésére 
— Takáts Mihály apátplébánost névnapja 
alkalmából. — A kórház vezetői jelenlétében 
sebesült bajtársai nevében Habala Dezső 
pedagógiumi hallgató meleg szavakban üd-
vözölte Takáts Mihály apátplébánost — 
mint a kórház igazgatóját — megköszön-
vén az irántuk tanusitott szeretetet, ön-
zetlen munkálkodását s Isten áldását kérte 
további müködésére. Egy legrégebben itt-
lévő sebesült, pár szál virágot adott át, 
őszinte szeretetük s mély tiszteletük jeléül. 
Az ünnepelt megható szavakban mondott 
köszönetet a megemlékezésért, erőt, egész-
séget, mielőbbi gyógyulást kérve Istentől a 
sebesültekre, hogy hazafias kötelességüknek 
ismételten eleget tehessenek. 

— A hős ujságiró emléke. A ma-
gyar ujságirás emléket készül állitani harc-
téri első nagy halottjának : dr. Bányai Ele-
mérnek azáltal, hogy összegyüjtött irásai-
nak jövedelméből az ujságirók árváinak 
számára alapot teremt. A könyv előfizetési 
ára 5 kor. Előfizetni lehet lapunk kiadó-
hivatalában. . 

— Benkó Jenő sulyosan megsebesült 
az északi harctéren. Mint édes atyjának irt 
tábori lapján, szept. 21.-én támadás alkalmá-
val srapnel lövés érte s a szerte vágódó 
golyók három sebet is ejtettek rajta. Egy 
a tüdőn hatolt keresztül, a másik kettő a 
jobb lábat érte. Fiatal barátunk nehéz, sebei-
vel, a körülményekhez képest türhetően érzi 
magát a tábori kórházban, hol egyelőre 
elhelyezték. Kivánjuk, hogy mielőbb felgyó-
gyulva láthassuk és olvasó közönségünk is 
élvezhesse tovább a hangulatos, szép ,,Harc-
téri levelek" folytatását. 

— Román harangok a haza oltárán. 
Apáti aradmegyei egyházközség, amelynek 
lakósága tulnyomó többségben román 
anyanyelvű, a görög-keleti román egyház 
három harangját ajánlotta fel hadi célokra. 

— Wlaiko & Vidéke. Hirlap, amely a 
fronton jelenik meg. Érdekes füzet került a 
kezünkbe. Egy ujság, amely a harctéren je-
lenik meg és amelyet ötletesen és vidáman 
szerkeszt Langer István miskolci tüzérkadett. 
Itt közlünk néhány érdekesebb hirdetést a 
Wlaiko & Vidéke cimü harctéri lapból. Ke-
lesek egy mérnököt, aki a hires orosz vár-
négyszögböl ugy tudna egyszöget alkotni, 
hogy az ismét négyszögnek lássék. — El-
veszett az orosz hadsereg győzelmi remé-
nye. Megtaláló illő jutalomban részesül. — 
Köszörüs kerestetik, ki az entente hadsere-
gein esett csorbát kiköszörüli. Válaszokat 
„Cil-g-harctér" jeligével a kiadóban. — j ó 
házból futógyerek, jól megedzve minden vár-
ható csapás ellen, orosz hadvezérnek föl-
vétetik. Ajánlkozások , Miklós" jeligére a ki-
adóba kéretnek. 

— Október. A magyar időpróféta 
szerint, október változási napjai: 3. igen 
változó, szeles, 8. csapadékos, 9—10. enyhe, 
derült, 11 csapadékos, 15. állandóbb száraz, 
20. szeles, esetleg viharos, 22. enyhe, 23. 
száraz, 27. híivös, száraz, 29. viharos, hi-
deg, részben csapadékos, 31. szeles, hüvös 
jelleggel. 

- Nagyvárad is érdeklődik a Kecs-
keméti piac maximális árai iránt. Nagy-
várad megkeresést intézett Kecskeméthez, 
melyben az életbe léptetett maximális árak 
felől kér értesitést. 

— Az Erdőbizottság többsége in-
ditványozta, hogy az idei erdőt vágják 
ölbe és igy ölberakva osszák ki a quotta-
tulajdonosok közt. A kisebbség pedig a 
régi rendszer fentartását inditványozta, mert 
nincs megfelelő munkaerő az erdő levágá-
sára és mert hogy költség merülne fel a 
quotta tulajdonosok terhére, ellenben a régi 
kiosztási rendszer mellett ki-ki a saját igá-
jával és erejével elvégzi a saját illetőségé-
nek kivágását és elhordását. A héten tartott 
közgyülés a kisebbség véleményét fogadta 
el és fentartotta a kiosztás eddigi rendszerét. 

— Szabadságolják a fronton levő 
katonákat. A hadügyminiszter elrendelte, 
hogy a fronton egyhuzamban a háboru 
eleje óta szolgáló legénység megfelelő 
turnusokban két-két hétre szabadságoltas-
sák. A rendelet, amely erőnknek ujabb 
ragyogó dokumemtuma, már az összes 
katonai parancsnokságokhoz megérkezett és 
a fronton levő csapatparancsnokok, most 
amint kedvező alkalom kinálkozik, a háboru 
eleje óta megszakitás nélkül szolgáló legény-
séget szabadságolni fogják. 

— Terményszállitások a hadsereg 
részére. A cs. és kir. közöshadsereg részére 
1915. évi október I-től 1916. szeptember 
30-ig terjedőleg Budapest, Szolnok, Őrkény, 
Piliscsaba, Zombor. Szabadka, Cegléd, 
Kecskemét, Ujvidék, Kiskunhalas, Óbecse 
és Paripás katonai átvevő állomásokon 
nagyobb mennyiségü széna, alomszalma, 
ágyszalma, kemény tüzifa és kőszén szük-
séges, szállitási módozatok s az összes 
feltételekre nézve részletes felvilágositást 
nyujt a budapesti cs. és kir. katonai élel-
mezési raktár. 

— A hadiárvák száma. A legutósbi 
összeirás szerint összesen 13.394 főre rug a 
hadiárvák száma, akiknek 91 és fél százaléka 
az édesanyjuknál van elhelyezve, alig egy-
negyedszázalék van nem rokon, jótékony 
családnál. Az örökbefogadott árváknak száma 
pedig alig rug az összesnek négyszázad 
percentjére. Az összes árvák közel 99 szá-
zaléka családoknál és csak 1 százaléka van 
intézetekben elhelyezve. 

* Nagyothallók, fülzugisban szenvedők 
örömmel vehetik tudomásul, hogy részükre nem-
régiben szabadalmaztak egy készüléket, mely hi-
vatva lesz a fülbajt gyógyitani. Fülbajban szenvedő 
olvasóink előnyösen cselekszenek, ha a mai la-
punkban közölt Faragó Jenő közleményét figyelme-
sen elolvassák. 
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— Rokkant katonák ellátása. A 
Közigazgatási Közlöny-nek illetékes helyről 
szerzett értesülése szerint az igazságügyi-
miniszter igen érdekes tervvel foglalkozik, 
amely már a megvalósulás küszöbén van s 
egész sereg rokkant katonát fog a birósá-
goknál kenyérhez juttatni. Az igazságügy-
miniszter ugyanis a polgári rabokat mun-
káshiány enyhitésére ipari üzemekhez osz-
totta be s mivel itt nagyobb őrszemélyzetre 
van szükség mint a börtönökben, a törvény-
széki, járásbirósági és ügyészségi hivatal-
szolgákat fegyveres börtönőri szolgálatra 
rendelte ki, a hivatalszolgai teendőket pe-
dig a honvédelmi miniszter által kijelölendő 
rokkant katonákkal végezteti, akik megfe-
lelő dijazásban részesülnek. 

— A vasutasoknak tilós ajándékot 
elfogadni. Régi szokás volt a magyar 
királyi államvasutaknál az, hogy az állomási 
személyzet a szolgálati beosztásával járó 
kötelességeinek teljesitéséért, különösen a 
vasuti kocsiknak rendelkezésre bocsátásáért 
a szállitó felektől pénzt fogadott el, az ily 
ajándék elfogadását a szokásjog alapján a 
vasuti szolgálati rendtartásról szóló magyar 
törvény sem tilalmazta. A háboru óta azon-
ban sok panasz hangzott el az ajándákok 
elfogadása miatt, különösen a katonaság 
részéről. Harkányi János báró kereskedelmi 
miniszter a panaszok alapján az alkalmi 
jutalmak és ajándékok elfogadását azonnal 
és legszigorubban eltiltotta. A tiltó rendel-
kezésben kifejezésre jut az állami vasutak-
nak és a miniszternek az a korrekt felfogása, 
hogy az ily ajándék adása végső elemzésé-
ben a borravaló természetével bir, annak 
elfogadása pedig az alkalmazottakra, mint 
ilyen sem az alkalmazott önérzetével, sem 
az állás tekintélyével össze nem egyeztet-
hető. A rendelet ezek után az ajándék vagy 
jutalom elfogadását fegyelmi vétségnek 
minősiti és figyelmezteti a személyzetet 
arra, hogy az ajándék ellenében teljesitett 
kedvezés a hadiszállitások körül elkövetet 
visszaélésekről alkotott magyar törvény 
alapján, mint a hadviselés érdekei ellen 
elkövetett büncselekmény, a biróságok részé-
ről is a legszigorubb elbirálásban részesül-
het. A kiadott rendelet hatálya a háborus 
viszonyok megszünte után is érvényben 
marad. 

— A 43—50 éves ujoncok nagy 
értéke. Az ország legtöbb városában meg 
volt már a 43—50 éves ujoncok sorozása és 
a sorozó orvosok mindenütt megállapitot-
ták, hogy kitünő anyag az öreg regruta. 

Erről a témáról diskurálgattak a kávé-
házban. 

— Hát nem csodálatos az, — szólt 
valaki — hogy az öreg legények között 
sokkal több a jó, mint a fiatalok között. 

— Hogy lehet ezen csodálkozni — 
mondta egy tréfás ur. 

— Hogy nem lehet ezen csodálkozni? 
— Nagyon is érthető a dolog — foly-

tatta a hecc mester. — Ezeknek az öreg 
ujoncoknak ezüst a hajuk, rezes az orruk, 

arany a foguk és ólom a lábuk. Akiken any-
nyi fém van, azok ma föltétlenül jó, értékes 
elemek. 

— Asszonyharc. N. Sárndorné ko-
cséri lakos nő ostorral felfegyverkezve át-
ment N. Józsefnéhoz, hogy az ott tetemes 
kár okozása miatt berekesztett négy mala-
cának kiadását kierőszakolja. Mivel N. J.-né 
nem volt hajlandó a malacokat kártérités 
nélkül kiadni. N. S.-né megütötte az ostor-

ral. Erre kijött türelméből N. J.-né, földhöz 
vágta támadóját, alaposan elverte és emlé-
kül arcára rajzolta körmeivel Oroszország 
térképét. A béketárgyalások az itteni járás-
biróságnál lesznek. 

— Az 1897. évi születésü hivatásos 
gőz- vagy motoreke gépészeknek és fütőknek 
tényleges szolgálatra a bevonulásuk 1915 
nov. hó 30-ig elhalasztatott, e célból uta-
sittatnak az ilyenek, hogy népfelkelési iga-
zolványi lapjaikkal a katonaügyi tanácsnoki 
hivatalon haladék nélkül jelentkezzenek, ahol 
igazolványi lapjaik megfelelő záradékolása 
iránt intézkedés fog tétetni. 

— Magyar felirásu vitézségi érmek. 
Minden esetre különösnek kell neveznünk 
azon eljárást, hogy a magyar katonák né-
met felirásu vitézségi érmet kapnak. Pest-
vármegye ez ügyben már felirt a kormány-
hoz, hogy a magyar katonák vitézségi érme 
magyar felirásu legyen. A magyarság világra-
szóló önfeláldozása és vitéz hösiessége 
méltán megérdemli, hogy nagy munkájáért 
az elismerő kitüntetést magyar felirással el-
látott érmekkel honorálják, hogy ebben a 
nemzet önállósága is Kidomborodjék. Re-
méljük, hogy a hadvezetőség és az illeté-
kes tényezők méltányolni fogják ezt a va-
lóban igen szerény és igazságos óhajtást. 

Van szerencsém értesiteni a 
n. é. közönséget, hogy ál-

landóan vásárolok :-: 

a napi legmagasabb áron. 

Faragó István 
X. ker. 190. szám (a gimnázium mellett.) 

Közgazdaság. 

) ( Mének beosztása a méntelepek-
ben. A m. kir. álami ménesekben nevelt 
fiatal méneknek, valamint a magánosoktól 
ez évben vásárolt és még azután vásárlandó 

méneknek a méntelepekhez való beosztása 
a következő napokon és sorrendben fog 
eszközöltetni: Mezőhegyesen október 19-én 
és 20-án, Kisbéren okt, 23-án, Bábolnán 
okt. 25-én. A ménbeosztásoknál mindegyik 
méntelep parancsnoksága szivesen látja a 
tenyésztés iránt érdeklődőket. 

)( Ragadós állatbetegségek. A föld-
mivelésügyi miniszterim kimutatása szerint 
a lefolyt héten száj- és körömfájással fer-
tőzve volt 814 község 6780 udvarral, a mult 
héten 914 község 7409 udvarral, a mult 
évnek ebben az időszakában fertőzve volt 
2483 község 19,599 udvarral. Sertésvésszel 
fertőzve volt 540 község 2631 udvarral, 
ami a megelőző héthez képest csökkenést 
mutat, de lényeges a csökkenés a tavalyi-
hoz képest, mikor 685 község volt fertőzve 
3196 udvarral. Ausztriában az osztrák föld-
müvelésügyi miniszter jelentése szerint fer-
tőzve volt száj és körömfájással 1144 köz-
ség 16,436 udvar, sertésvésszel 69 község 
106 udvarral. Németországban a német bi-
rodalmi állategészségügyi hivatal jelentése 
szerint fertőzve volt száj- és körömfájással 
2792 község 10,673 udvarral, sertésvésszel 
428 község 519 udvarral. 

Piaci árjegyzék. 
Nagykőrös, 1915. október 1. 

I. Élelmiszerek. 
(Tejtermék, tojás, kenyér.) 

Tej 1 liter 
Turó, 4 csomó 
Vaj, 1 drb. 
Tejföl (1 mérték) 2 dl. 
Juh sajt, 1 kg. idei 
Tojás, 1 drb. 
Tojás, 4 drb. 
Tojás, 100 drb. 
Rozs kenyér 
Fehér kenyér 
Félbarna kenyér 

II. Baromfi-piac : 

Hizott lud kg.-ként 
Sovány lud 1 pár 
Hizott kacsa kg.-ként 
Sovány kacsa 1 pár 
Tyuk 1 pár 
Csirke 1 pár 
Idei sovány liba 1 pár 
Kappan 1 pár 
Gyöngytyuk 

II . Gabona-piac: 
Krumpli 1 mázsa 
Széna 1 mázsa 
Szalma 1 kocsi szám 
Szalma 100 kg. 

IV. Gyümölcspiac. 
Apró meggy 
Oltott szilva 
Vörös-szilva 
Ringlót-szilva 
Körte nagy 
Citromalma 
Zirizalma 
Pogácsaalma 
Rétes alma 
Dió 
Uborka 10 drb. 

Soványsertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1915. szeptember 28. 
Sertésvészen átment sertések: 

Árak élősulyban kilogrammonként 4 
százalék engedmény. Irányzat: szilárd. 

Bécsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1915. évi szeptember 28. 

A mai vásárra összesen 7820 darab 
sertés volt bejelentve, beérkezett azonban 
2506 süldő és 3305 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 
Galiciából 
Osztr. tartományokból 

összesen: 
Az üzlet irányzata igen szilárd volt. 

Prima magyar sertés 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 
Öreg sertés 

Könnyü-és szedettsertés 
Süldő (lengyel erdélyi) 
Szerémségi 
Kilónként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 



V-ik évfolyam. — 115 szám. Nagykőrös és Vidéke 7. oldal. 

Özv. Cy. Farkas Józsefné 
asszonynak 

a Temetőhegyben — 
a városi Mintakert köz-

vetlen átellenében — levő 
— jó karban tartott — mint-

egy három katasztrális hold 
területü szőlő s gyümölcsös in-

gatlana a rajta levő lakóház s kapás-
épülettel kedvező feltételek mellett 

örök áron eladó. Értekezhetni a tulajdo-
nosnak X. kerület 70. szám alatti lakásán. 

3-5v 

ÉRTESITÉS. 
Van szerencsém értesiteni a 
t. gazdaközönséget, hogy a 
Haditermény Részvénytár-
saság részére mindenféle 
gabonát, babot, 
krumplit vásárolok 
a legmagasabb napi ár mel-
lett és az eladókat a legna-
gyobb kedvezményben fo-

gom részesiteni. 
Kérve b. pártfogásukat, kiváló tisztelettel 

Szőlőbérlet. Nagykőrös határá-
ban 11 hold szőlőbirtok jutá-
nyos feltételek mellett bérbe 
adó. Bővebbet a kiadóhiva-
talban. 

Eladó föld. 
Feketével határos 23 hold prima 

szántóföld, vetéssel, kedvező fizetési 
feltételekkel eladó. Értekezni lehet 
Glücksmann Márton pékmester tulaj-
donossal. 3-3 

Kiadó földek. 
Göbölyös Sándor tanitó a nyi-

lasi és felsőjárási 45 - 45 hold terü-
letü tanyás földjére haszonbérlőt vagy 
felesszántót keres, mindkét birtokon 
nagy területü kapás földek vannak. 
Értekezhetni VI. ker. 5. sz. alatt a 
tulajdonossal. 2-2 

özv. Szabó Sándorné örököse-
inek a törteli-ludasban levő 30 hold 
tanyás földjük 1915. évi Szent-Mihály 
napjától kezdve több évre haszonbérbe 
kiadó. (Örökáron is eladó.) Értekezni 
lehet Pesti Pál tanitó urral Nagykő-
rösön. VIII. ker. 78. sz. alatt. 

Eladó házak. 
Bán Korsós László X. ker. 126 

sz- háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Huszár Györgyné, főgimn. ta-
narné urnő IV. ker. 167. sz. háza ér-
tékes, nagy telekkel, a Kollársz gőz-
malommal szemben, kedvező fizetési 
feltételek mellett örök áron eladó; ér-

tekezni lehet a helyszinén, a tulajdo-
nossal. 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

Kiadó házak. 
Kovács Judith urnőnek IV. ker. 

Széchenyi-tér (csirkepiac-tér) 99. sz. 
házánál két butorozott szoba azon-
nal kiadó. Ugyanott egy szép nagy 
tükör eladó. l-2v 

Vizi Jánosné I. ker. 172. sz. 
házánál egy szoba, konyha, éléskamra, 
pince, padlás haszonbérbe kiadó; ér-
tekezni lehet a fenti szám alatt. 
(Csirkepiac-tér). 

Fazekas József Szolnoki-utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

Két szoba és konyhából álló 
utcai lakás azonnal, is esetleg novem-
ber 1-től kezdve kiadó IV. 455. sz. 
alatt. Értekezhetni Kiss József vasuti 
vendéglősnél. 2-3v 

DEUTSCH, NEU ÉS TÁRSAI, 
mint a 

Hadi Termény Bank 
bizományosai közhirré teszik, hogy tisztán felrostált, 
egészséges rozsot a legkisebb mennyiségben is, va-
suthoz szállitva átveszik s ennek métermázsáját is: 

fizetik. 29 k o r o n á é r t 
kapható Magyar-Orosz nyelvtan 

Székely Albert könyvkeres-
kedésében. Ára 60 fill. 

A buzáért, rozsért, kétszeresért, árpáért és zabért követelhető leg-
magasabb árak. 

D. Tóth Lászlónak VI. ker. 
321. sz. házánál egy külön álló lak-
rész, mely áll 2 padlós szoba, 1 
konyha és melléképületből nov. l-re 
kiadó; értekezni lehet a fenti sz. alatt 
a tulajdonossal. 

Vegyesek. 
Ingyen lakás, özv h. kissSS 

Kálmánné urnő IV. ker. 339. sz. há-
zánál az udvari lakás, mely áll egy 
szoba s konyhából, november hó el-
sejétől gyermektelen házaspár részére 
csekély szolgálat fejében, dijtalanul 
rendelkezésre áll. Értekezni lehet 
fenti szám alatt a tulajdonossal. 3-3 

Egy használt zongora még jó 
karban, tanulóknak igen alkalmas, ju-
tányosan eladó. Szigeti Warga Fran-
ciska urnőnél. l-3v 

Idősebb házaspárhoz állandó 
alkalmazásra főzésben jártas gazdasz-
szony kerestetik. A kinek a férje a 
harctéren elesett, vagy pedig árva le-
ány, előnyben részesül. Jelentkezni le-
het a kiadóhivatalban. 

Egy füszerkereskedő segéd 
azonnal felvétetik jobb fizetéssel 
Szigeti Adolf üzletében Kecskemét. 

özv. B. Kiss Ambruzsné asz-
szonynak a ludasi tanyáján öt von-
tató sarjuszénája és a házánál ó-bora 
van eladó, II. ker. 101. sz- alatt. 2-2v 

szücs S Á N D O R termény 
kereskedő. 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 115. szám. 

Z s á k a i J ó z s e f cimbalmosnak IV. ker. 

10. számu háza — a piactér szom-

szédságában. - szabadkézből 

kedvező fizetési feltételek mellett 

örök áron eladó. Ugyanott 1 telje-

sen különálló szoba kiadó. Érte-

kezni lehet a fenti szám alatt a tulaj-

donosnál. 

Tanit magyar nótákat 
cigányosan mérsékelt 

dijazásért. : - : 

Házhoz bárhova eljár. 
Szives pártfogást kér. 
Lakik: I. ker. Tavasz-u. 56. 

NAGYOTHALLÓ? 
Fülzugásban szenved? 

Nincs többé süketség és fülzugás, ha a legujabban szabadalmazott 

„Dobhártyaszerü hallókészüléket" 
hordja. Sulya egynegyed gramm, fülbetéve kivülről nem látható. Felnőttek, gyer-
mekek hordhatják. Prospektust — lapunkra való hivatkozással — ingyen küld: 

F a r a g ó J e n ő , 
Budapest, I X . , M e s t e r - u . 3 4 . 

Telefon, József 28-63. 4 -12 

Uj temetkezési válallat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy K e r t é s z G y u l a úr h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
ben nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a leg jobb kivitelű érckoporsókbői , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sirkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intezetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

k l o t t a l b e h u z o t t s z e g e l t t e r i t é k 4 0 k o r . 

t e r n ó v a l b e h u z o t t s z e g e l t t e r i t é k 6 0 k o r . 

é r c k o p o r s ó , d i s z e s m e l l é k l e t t e l 1 8 0 k o r . 

Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 
lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 

Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON. 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

N a g y v á l a s z t é k a l e g s z e b b s i r k o s z o r u k b a n ! 
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Hirdetéseket jutányosárban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Mindenféle 

gazdasági gépek: 

Bächer ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a l e g o l c s ó b b á r a k o n b e s z e r e z h e t ő k ; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Okleveles cimbalom 
tanár 

elvállal tanitást, ugy 
kezdőket mint haladó-
kat a legmagasabb ki-
képzésig, k o t t á b ó l 
vagy cigányos mo-
dorban. - Cim: 

Katona Kálmán 
3-3 IV. kerület 182. szám. 

ifj. Farkas Laci karmester 

értesiti a zenekedvelő 
közönséget, hogy hang-

jegy ismertetéssel 

hegedű órákat ad. 


